
Sākusies akcija “Ventspils reiss tevi
vienmēr pamanīs!”
Novembris ir mēnesis, kad pašvaldības SIA Ventspils reiss organizē tradicionālo akciju “Ventspils reiss tevi vienmēr pamanīs!”. Akcija ir uzņēmuma ieguldījums satiksmes drošības

uzlabošanā.
Gājējs tumšā apģērbā, lietus, krēsla un tumsa ir bīstama kombinācija jebkuram satiksmes dalībniekam, tāpēc “Ventspils reiss”, būdams sociāli atbildīgs uzņēmums, jau vairāk kā desmit gadu

dod savu ieguldījumu satiksmes drošībā, neredzamajiem pasažieriem dāvinot atstarotājus vai atstarojošas vestes, tā  rūpējoties ne tikai par autobusu vadītāju un pasažieru, bet arī citu

satiksmes dalībnieku drošību.

Mūsdienās jau daudzos apģērbos, īpaši bērnu,  ir iestrādāti atstarojošie elementi, taču pat šajā gadījumā papildus izmantots atstarotājs vai atstarojošā veste nekādā gadījumā netraucēs, jo tās

ir lietas, ko transportlīdzekļa vadītājs ierauga vispirms. Gājējiem, kuri ir neaizsargātākā satiksmes dalībnieku daļa, jāatceras, ka atstarojošais elements viņus var pasargāt ne tikai ne tikai

autotransporta,  bet arī no velosipēdistiem un elektroskūteriem, kuri nereti mēdz pārvietoties pa gājēju ietvēm.

Atgādināsim, ka būt redzamam, tas ir, valkāt atstarojošo elementu, nav ne modes lieta, ne paša izvēle, bet gājēja un pasažiera pienākums, ko nosaka Ceļu satiksmes noteikumu 10. punkts:

,,Diennakts tumšajā laikā, ja ceļš nav pietiekami un vienmērīgi apgaismots, gājējiem, kas atrodas uz brauktuves vai nomales, jābūt tērptiem atstarojošā vestē vai apģērbā ar labi redzamiem

gaismu atstarojoša materiāla elementiem.”

Par šī pienākuma nepildīšanu var piemērot arī sodu, sākot no brīdinājuma un beidzot ar naudas sodu no 10 līdz 30 eiro (Ceļu satiksmes likums; 70.pants.).

Atstarojošie elementi paredzēti ne tikai drošībai; tie atvieglo darbu arī autobusu vadītājiem. Pasažieris, kurš gaida sabiedrisko transportu pieturā, bieži vien ir neredzams, īpaši ārpus

apdzīvotām vietām, kur pieturas nav aprīkotas ar laternām. Ja šāds pasažieris pamanīts pēdējā brīdī, autobusa vadītājam ir strauji jābremzē, un tas var radīt avārijas situāciju. Sabiedriskā

transporta pasažieriem, kuri pārvietojas ar autobusiem diennakts tumšajā laikā, atstarojošie elementi būtu jālieto obligāti.

Lai atstarotājs “darbotos”, tas jāvalkā tā, lai to neaizsedz, piemēram,  soma. Atstarotājs nedrīkst būt mazāks par 15 kvadrātcentimetriem (tas ir vismaz sērkociņu kastītes lielumā), un tas

jāpiestiprina tajā ķermeņa pusē, kas atrodas tuvāk ceļa braucamajai daļai. Lentveida atstarotājus, kādus dāvina “Ventspils reiss”, ieteicams aplikt ceļgala augstumā vai ap roku ķermeņa pusē,

kas atrodas tuvāk brauktuvei.

Akcijas “Ventspils reiss tevi vienmēr pamanīs” mērķauditorija ir jebkurš “neredzams” pasažieris jebkurā uzņēmuma apkalpotajā maršrutā. Šo iniciatīvu atzinīgi novērtējuši gan eksperti, gan

pasažieri, gan autobusu vadītāji. Līdzīgi kā iepriekš, arī šogad akcijas laikā paredzēts izdalīt aptuveni pustūkstoti atstarotāju un atstarojošo vestu.


